
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 633, de 29 de setembro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO 

PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE 

OUTUBRO DE 2023 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

076/2023, cujo resultado divulgado pela Portaria nº 620/2023, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/03 e 26/09/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do Processo 

Seletivo para concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de outubro de 2023, de acordo 

com as relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos 

contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 633/2023 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE 

OUTUBRO/2023 (EDITAL Nº. 076/2023) 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Danrlei Santos 

Soares 

Biologia 

(Licenciatura) 

III Simpósio Fluminense 

de Zoologia 

Niterói 

(RJ) 

17/10/23 a 

21/10/23 

Passagem e Hospedagem/Alimentação (04 

dias) 

Isabelly Domiciano 

Santos Guimarães 

Biologia III Simpósio Fluminense 

de Zoologia 

Niterói 

(RJ) 

17/10/23 a 

21/10/23 

Passagem e Hospedagem/Alimentação (04 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Érica Damaceno de 

Almeida  

Biologia 

(Bacharelado) 

26ª Semana Temática da 

Biologia USP  

São Paulo 

(SP) 

02/10/23 a 

06/10/23 

Passagem e Hospedagem/Alimentação (04 

dias) 

Sabrine Silva 

Santos 

Biologia 

(Licenciatura) 

26ª Semana Temática da 

Biologia USP  

São Paulo 

(SP) 

02/10/23 a 

06/10/23 

Passagem 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Emile Judith Brito 

Velozo 

Educação 

Física 

Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) 

Garopaba 

(SC) 

25/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre 

 

Murilo Andrade 

Santos 

Educação 

Física 

Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) 

Garopaba 

(SC) 

25/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre 

Jéssica Caroline 

Silva Aguiar 

Educação 

Física 

Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) 

Garopaba 

(SC) 

25/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre 

Raiza Pereira Muniz Educação 

Física 

Congresso Brasileiro de Atividade 

Física e Saúde (CBAFS) 

Garopaba 

(SC) 

25/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (03 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

dias) 

Elenida Barbosa 

Mendes 

Letras X Encontro Nacional dos 

Estudantes Indígenas 2023 

Rio Tinto 

(PB) 

16/10/23 a 

20/10/23 

Passagem Terrestre 

 

Fernanda Costa 

Silva Santos 

Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Hiasmin Oliveira da 

Silva 

Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Mário Rodrigues 

Oliveira 

Química 

(Licenciat

ura) 

Congresso Brasileiro de Química Natal 

(RN) 

31/10/23 a 

03/11/23 Passagem Terrestre 

 

Gabriel Silva Cruz Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Bianca Maria de 

Jesus 

Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Vanessa Ribeiro dos 

Santos 

Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Marcele Silva 

Peixoto 

Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre 

Daniele Osório 

Meira Brito 

Farmácia Congresso CFF de Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre 

Ana Caroline 

Baleeiro Silva 

Educação 

Física 

Jogos Universitários da Bahia 

(JUBS) e XIV Congresso 

Brasileiro de Atividade Física e 

Saúde 

Garopaba 

(SC) 

25/10/23 a 

28/10/23 Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (03 

dias) 

Pablo Pinheiro 

Azevedo  

Química 

(Bacharela

do)  

XXVI Simpósio de mirmecologia: 

An International Ant Meeting  

Manaus 

(AM) 

(Passagem 

para SSA) 

22/10/23 a 

26/10/23 Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (04 

dias) 

Jorge de Sousa 

Silva  

Química 

(Bacharela

do)  

62º Congresso Brasileiro de 

Química 

Natal 

(RN) 

31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (03 

dias) 

Geovane Silva 

Oliveira  

Química 

(Licenciat

ura) 

62º Congresso Brasileiro de 

Química 

Natal 

(RN) 

31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Samuel Oliveira 

Santos 

Química 

(Licenciat

ura) 

62º  Congresso Brasileiro de 

Química 

Natal 

(RN) 

31/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Uanderson de Jesus Farmácia Congresso CFF de Ciências Natal 26/10/23 a Passagem Terrestre e 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Santos Farmacêuticas (RN) 28/10/23 Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Sheila Silva Cunha Farmácia Congresso CFF  Ciências 

Farmacêuticas 

Natal 

(RN) 

26/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação (02 

dias) 

Vinícius Santos 

Porto 

Educação 

Física  

Jogos Universitários Brasileiros 

(JUBS) e XIV Congresso 

Brasileiro de Atividade Física e 

Saúde 

Garopaba 

(SC) 

25/10/23 a 

28/10/23 

Passagem Terrestre 

 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Teatro Teatro XIV ENEARTE 

Belo 

Horizonte 

(BH) 

16/10/23 a 

21/10/23 

Locação e Hospedagem / 

Alimentação (18 discentes – 04 

dias) 

CA de Fisioterapia 

 

 

 

Fisioterapi

a 

 

 

 

XI SEMANA BAIANA DE 

FISIOTERAPIA - Transformando a 

Prática da Fisioterapia no SUS: Da 

Evidência à Implementação 

Jequié 

(BA) 

 

 

 

06/10/23 a 

08/10/23 

 

 

Passagem, Alimentação e 

Hospedagem 

 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

João Victor 

Carvalho de 

Cerqueira 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Jefferson Freitas 

Oliveira 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Matheus de Macedo 

Xavier  

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Isabela Chaves 

Araújo  

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Brenda Lopes 

Nunes 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Matheus Oliveira 

Silva 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Gabriel Pereira de 

Santana  

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Nayara Lima 

Pancieri 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

(04 dias) 

Milena dos Santos 

Barreto 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Flávia de Andrade 

Macêdo 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Tarsila Rios Cabral  Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 

(APENAS 

PASSAGEM 

DE VOLTA) 

09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Iago Ribeiro Souza 

Silva  

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Luciana Borges 

Oliveira 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

João Arthur de 

Carvalho Reis 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Pedro Cerqueira de 

Almeida 

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Gustavo Sarmento 

de Souza 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lara Eloy Carvalho Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Roger Willian 

Souza Alves 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Guilherme Oliveira 

Lago 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lucas Marciel Silva 

Dias  

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Daniel Cerqueira de 

Freitas 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lorena Lopes de 

Macedo 

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Enilton Silva 

Martins 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Ryan Sales Araujo Educação 

Física 

Jogos Universitários Brasileiro 

(JUBS) 

Joinville (SC) 15/10/23 a 

21/10/23 

Passagem Terrestre 

Ingrid Paulina 

Pessoa Silva 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Millena Barros 

Lima 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Bianca Ingrid 

Santos Guerra 

Brandão  

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Felipe Ramalho 

Pinheiro  

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Athirson Moreira 

Domingos de 

Oliveira 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Ana Beatriz Souza 

Lima 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

João Luca Almeida 

Moitinho Lima 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Daniel Alexandre 

Cairo 

Educação 

Física 

Jogos Universitários Brasileiro 

(JUBS) 

Joinville (SC) 15/10/23 a 

21/10/23 

Passagem Terrestre 

Marina Harumi 

Trajber Sonoda  

Biologia Jogos Universitários Brasileiro 

(JUBS) 

Joinville (SC) 15/10/23 a 

21/10/23 

Passagem Terrestre 

Érika Maria 

Andrade Silva 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lucas Brandão dos 

Santos  

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Gabriel Krebs 

Guimarães 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

João Victor Ferreira 

Silva  

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Lara Lima de Souza 

Cacim 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Leticia Dameão 

Coelho  

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Giovanna Figueredo 

Lopes 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Filipe Alves aragão Educação 

Física 

Jogos Universitários Brasileiro 

(JUBS) 

Joinville (SC) 15/10/23 a 

21/10/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Kevyn Bulhões 

Menezes 

Medicina VII INTERMED BAHIA  Salvador - Ba 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Rafael Mendes 

Limeira 

Fisioterapia Jogos Universitários Brasileiro 

(JUBS) 

Joinville (SC) 15/10/23 a 

21/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Eduardo Herton 

Moreira Araripe 

Medicina  VII INTERMED BAHIA  Salvador (BA) 09/10/23  

a 14/10/23 

Passagem Terrestre 

Ana Paula 

Evangelista de 

Santana Almeida 

Dança X Encontro Nacional dos 

Estudantes Indígenas (ENEI) 

2023 

Rio Tinto (PB) 16/10/23 a 

20/10/23 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Taíde Regis Silva Matemática IX Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

João Pessoa 

(PB) 

12/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Viviane Chagas 

Santos  

Matemática IX Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

João Pessoa 

(PB) 

12/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Gabriela Jade 

Novais da Silva  

Matemática IX Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

João Pessoa 

(PB) 

12/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Tiago Luz Ribeiro 

Souza 

Matemática IX Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

João Pessoa 

(PB) 

12/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Viviane Luz Dias Matemática SEMANA DA 

MATEMÁTICA 

(SEMAT) 

Ilhéus (BA) 13/10/23 a 

16/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Levi Mateus do 

Nascimento 

Oliveira 

Biologia 73° Congresso Nacional 

de Botânica (CNBOT 

2023) 

Belém (PA) 29/10/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre 

Alan Martins Letras 

Vernáculas 

37º ENANPOLL – 

Encontro Nacional da 

ANPOLL (Associação 

Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em 

Letras e Linguística) 

Niterói (RJ) 03/10/23 a 

05/10/23 

Passagem Terrestre (para o Rio de 

Janeiro) e Hospedagem / Alimentação 

(02 dias) 

Thais Maria de 

Jesus  

Letras 

Modernas  

37º ENANPOLL – 

Encontro Nacional da 

ANPOLL (Associação 

Nacional de Pós-

Graduação e Pesquisa em 

Letras e Linguística) 

Niterói (RJ) 03/10/23 a 

05/10/23 

Passagem Terrestre (para o Rio de 

Janeiro) e Hospedagem / Alimentação 

(02 dias) 

Clara Elís de 

Oliveira Lima 

Biologia 73° Congresso Nacional 

de Botânica (CNBOT 

2023) 

Belém (PA) 29/10/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Stephane Carvalho 

Alves  

Letras 

Modernas  

XIII Congresso 

Internacional da Abralin 

Curitiba 

(PR) 

30/10/23 a 

03/11/23 

Passagem Terrestre 

Weslei Santos 

Sousa 

Engenharia 

Florestal 

Simpósio Florestal Sul-

Mato-Grossense (VIII 

SIMFLOR) 

Chapadão 

do Sul (MS) 

18/10/23 a 

20/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Janayna Freire de 

Souza 

Letras 

Modernas  

IX Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU) 

João Pessoa 

(PB) 

12/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Ellen Heitmann de 

Queiroz 

Biologia 73° Congresso Nacional 

de Botânica (CNBOT 

2023) 

Belém (PA) 29/10/23 a 

04/11/23 

Passagem Terrestre 

Beatriz Freitas 

Lemos 

Engenharia 

Florestal 

Simpósio Florestal Sul-

Mato-Grossense (VIII 

SIMFLOR) 

Chapadão 

do Sul (MS) 

18/10/23 a 

20/10/23 

Passagem Terrestre 

Ludmilla Mota Dias História IX Encontro Internacional 

de História Colonial (IX 

EIHC) 

São 

Cristóvão 

(SE) 

17/10/23 a 

20/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Elaine de Jesus 

Silva 

História IX Encontro Internacional 

de História Colonial (IX 

EIHC) 

São 

Cristóvão 

(SE) 

17/10/23 a 

20/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Filosofia Filosofia 

V EFIBA e XXII Semana 

de Filosofia da UESC: 

Interfaces contemporâneas 

da Filosofia 

 

Ilhéus (BA) 

 

16/10/23 a 

20/10/23 

 

Locação e Hospedagem/Alimentação 

(09 discentes – 04 dias) 

 

CA de Cinema e 

AudioVisual 

Cinema e 

AudioVisual 

Festival do Rio e 

RioMarket 2023 

Rio de 

Janeiro (RJ) 

05/10/23 a 

15/10/23 

Locação e Hospedagem /Alimentação 

(12 discentes – 04 dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Túlio Ferreira 

Nunes Rodrigues 

Cinema e 

Audiovisual  

Festival do Rio e 

RioMarket 2023 

Rio de 

Janeiro (RJ) 

05/10/23 a 

15/10/23 

Passagem Terrestre 

Guilherme Barreto 

da Silva 

Cinema e 

Audiovisual 

Festival do Rio 2023 Rio de 

Janeiro (RJ) 

05/10/23 a 

15/10/23 

Passagem Terrestre e Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

Luiza Porto Fraga Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Tales Doroteo de 

Souza 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Gabriela Dutra 

Brasil 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Luana Cruz Maia Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Rodrigo Alves do 

Amaral 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Isa Costa Cordeiro Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Ialle Caires Amorim  Medicina  VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

José de Melo 

Pinheiro  

Medicina  VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Ewerton de Castro 

Barreto 

Medicina  VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Letícia Ferreira da 

Silva 

medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Sabrina Barros 

Carvalho  

Mediciana VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Afonso Nunes 

Nascimento 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Lucas Hermínio 

Figueiredo 

Gonçalves 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Gustavo Alves 

Cangussú 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Felipe Damasceno 

Amaral Rocha  

Medicina  VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Beatriz da Costa 

Alves  

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Ashley Cristina da 

Cruz Costa 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Monique Pereira 

Machado 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Juliane Maria Mota 

Noles 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Marcus Vinícius 

Silva Souza 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Eduardo Amaral 

Ferreira  

Medicina  VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Rafael Cidreira 

Benjoino 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Rafael Almeida do 

Nascimento 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Joyce Rosario de 

Castro Nascimento  

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Arthur Mendes de 

Assis Martins 

Vieira 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Maria Luiza da 

Silva Oliveira Lima 

de Souza 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Naila Maria 

Magalhães da Silva 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Edio Vinicius 

Santos de Sá 

Medicina  VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Gabriel Gambi 

Vieira 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

Gabriel Henquique 

Nunes Reis Teixeira 

Medicina VII INTERMED BA Salvador 

(BA) 

09/10/23 a 

14/10/23 

Passagem Terrestre 

 

 


